illustr. 34.2: Potitios Herculis sacerdotes pretio corruptit, ut sacra Herculea servos publicos edocerent: unde caecatus est, gens Potitiorum funditus periit. Si tratterebbero, tuttavia, solo di testimonianze relative al famoso caso di trasformazione del culto gentilizio di Ercole in culto pubblico, durante la censura di Appio Claudio Cieco, a fronte di un indennizzo di 50.000 assi. Ma vedi anche: Enn., *Tragoediarum frag.* 40-42 (125 ed. Vahlen) (Cic., *de divin.* 1.42): *Tum coniecturam postulat pacem petens / Ut se edoceret obsecrans Apollinem / Quo sese vertant tantae sortes somnium;* Verg., *Aen.* 5.746-748: *Extemplo socios primumque arcessit Acesten / et Iovis imperium et cari praecepta parentis / edocet et quae nunc animo sententia constet.*

[145] Un richiamo alla attività di insegnamento che doveva essere svolta dai pontefici ancora alla fine della repubblica è contenuto in Cic., *de dom.* 141, dove l'oratore ricorda come Clodio avesse consacrato la casa dello stesso Cicerone con l'ausilio di un giovane ed inesperto pontefice: *Non potuit ullo modo – quamquam et insolentia dominatus extulerat animos et erat incredibili armatus audacia – non in agendo ruere ac saepe peccare, praesertim illo pontifice et magistrato qui cogeret docere ante quam ipse didicisset.* Vedi anche il paragrafo 33: *Quid est enim aut tam adrogans quam de religione, de rebus divinis, caerimoniis, sacris pontificum collegium docere conari, aut tam stultum quam, si quis quid in vestris libris invenerit, id narrare vobis, aut tam curiosum quam ea scire velle de quibus maiores nostri vos solos et consuli et scire voluerunt?* Vedi inoltre Macr., *sat.* 3.20.2, in cui, intorno alla classificazione dei fichi, si afferma che *docent nos utrumque pontifices.*

[146] Per il rapporto di questo autore con la storiografia rimando a G. MASLAKOV, *Valerius Maximus and Roman Historiography. A Study of the exempla Tradition*, in *Aufstieg und Niedergang der römischen Welt* II.32.1, Berlin-New York 1984, 437 ss. (lett. ivi).

[147] Val. Max. 1.1.1a.

[148] Val. Max. 1.5.8: *Non mirum igitur si pro ea imperio augendo custodiendoque pertinax eorum indulgentia deorum semper excubuit, quod – videntur, quia numquam remotos ab exactissimo cultu caerimoniaram oculos habuisse nostra civitas existimanda est.*

[149] Per queste divinità vedi: Fest., v. *Manias*, 114 L.: *Manias autem, quas nutrices minitentur parvulis pueris, esse larvas, id est manes deos deasque, quod aut ab inferis ad superos emanant, aut Mania est eorum avia materve;* v. *Manuos*, 132 L.: *Manuos in carminibus Saliaribus Aelius Stilo significare ait bonos; ut Inferi di Manes pro boni dicantur a suppliciter eos venerantibus propter metum mortis; ut immanes quoque pro valde <non bonis> dicantur; v. Manes di, 146 L.: Manes di ab auguribus invocantur, quod i per omnia aetheria terrenaque manere credantur; Serv., in Verg. *Aen.* 1.139: 'manum' enim antiqui bonum dicebant unde et 'mane' dicitur; quid enim melius? Et per antiphrasin 'manes' inferi, quia non sint boni; 3.63: 'Manibus' manes sunt animae illo tempore, quo de aliis recedentes corporibus necdum in alia transierunt. Sunt autem noxiae, et dicuntur kat| çnt...frasin: nam manum, ut supra diximus, bonum est; unde et mane dictum est. Similiter etiam Eumenidas dicimus, Parcas, bellum, lucum. Alii manes a manando dictos intellegunt: nam animabus plena sunt loca inter lunarem et terrenum circum, unde et defluunt. Quidam manes deos infernos tradunt; Serv. Dan., in Verg. *Aen.* 3.63: Quidam alios manes, alios deos infernos dicunt: plurimi ut deos caelestes vivorum, ita manes mortuorum tradiderunt. Alii manes nocturnos esse eius spatii, quod inter caelum terramque est, et ideo umoris qui noctu cadit potestatem habere: unde mane quoque ab isdem manibus dictum; Paul. Fest., v. *Matrem Matutam*, 109 L.: *Matrem Matutam antiqui ob bonitatem appellabant, et maturum idoneum usui, et mane principium diei, et inferi di Manes, ut suppliciter appellati bono essent, et in carmine Saliari Cerus manus intellegitur creator bonus;* v. *Manues*, 133 L.: *Manues Aurelius significare ait bonos. Unde di Manes pro boni dicuntur a suppliciter eos venerantibus, propter metum mortis, ut immanes quoque pro valde non bonis dicuntur;* v. *Manes di*, 147 L.: *Manes di ab auguribus vocabantur, quod eos per omnia manere credebant, eosque deos superos atque inferos dicebant.* Per la dottrina vedi: J. MARQUARDT, *Le culte chez les Romains*, I, cit., 372 ss.; J.-A. HILD, v. *Manes, Mania*, in *Dictionnaire des antiquités grecques et romaines*, III.2 (L-M), Paris 1904, 1571 ss.; G. WISSOWA, *Religion und Kultus der Römer*, cit., 238 ss.; MARBACH, v. *Manes*, in *Paulys Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft*, 14.1, Stuttgart 1928, coll. 1050 ss.; K. LATTE, *Römische Religionsgeschichte*, cit., 99 s.; J. BAYET, *La religion romaine. Histoire politique et psychologique*, cit., 72 ss.; G. DUMÉZIL, *La religion romaine archaïque*, cit., 370 ss.; E. MONTANARI, v. *Mani (Manes)*, in *Enciclopedia virgiliana*, III, *Io-Pa*, Roma 1987, 339 s., per l'uso virgiliano del termine. Per l'etimologia e la nozione di *Manes (Di)* vedi A. ERNOUT-A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, cit., 383: «Le nom est généralement interprété comme le pluriel de l'adjectif *mānis* "les Dieux bons"; [...] épithète par laquelle on désignait par euphémisme les esprits des morts, et spécialement des parents (*dī parentēs*). La notion des *Mānēs* s'étant obscurcie, *Dī mānēs* est devenue une sorte de cliché employé en parlant des morts, et même d'un seul individu».*